UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO FRANCISCO - UNIVASF

PRO-REITORIA DE ENSINO — PROEN
Av. José de S& Manigoba, s/n — Centro — Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 — e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL N° 06/2019 — PROEN, de 18 de margo de 2019

PORTARIA 01/2019
RELAGAO DE PROPONENTES DE PROJETOS INSCRITOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADEMICO - BIA-UNIVASF

- Comunicamos que esta listagem trata-se apenas da relagdo dos projetos inscritos no Edital 06/2019-Proen e que as etapas | e Il seréo realizadas pela Comissao de Selegéo.

Proponente Eixo tematico Inscrigao Colegiado  Projeto
Marcelo Silva De Souza Saude no Semiarido 21129 CPSI Pesquisa Formagao sobre qualidade de vida e violéncia em adolescentes no contexto escolar
Ribeiro
Karine Vieira Antunes Alimentos no Semiarido 21207 Cz00 Diagnostico do consumo ilegal de carne de animais silvestres no Vale do Séo Francisco
Braz José Do Nascimento Saude no Semiarido 21208 CFARM Saude na escola: oficinas sobre cultivo, o preparo € a utilizagdo de plantas nativas da Caatinga no
Junior tratamento de doencas
Gisele Veneroni Gouveia Saude no Semiarido 21209 Cz00 Aditivo alimentar com efeito antimicrobiano para tilépias do Nilo desafiadas com A. hydrophila
Dian Lourengoni Alimentos no Semiarido 21210 CENAMB Influéncia do uso de tela de sombreamento sob a cobertura de modelos reduzidos de galpdes
avicolas
Bernardo Curvelano Freire Politicas Sociais e 21211 CANT Férum Permanente de Cartografia Quilombola: economia e territorialidade no entorno do quilombo
Semiarido Lagoas -PI
Bruna Del Vechio Koike Saude no Semiarido 21212 CMED Caracterizagao de lesdes tumorais encontradas na cavidade oral de indigenas da regido do Vale

do S4o Francisco

Acacio Figueiredo Neto Alimentos no Semiarido 21213 CENAMB Produgéo de p6 da polpa da acerola por secagem em camada de espuma
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Joaquim Izidro Do Nascimento
Junior

Diego César Nunes Da Silva

Christiane Garcia Macedo

Karla dos Santos Melo de
Sousa

Katia Simoni Bezerra Lima

Kliver Lamarthine Alves
Confessor

Maria Jaciane De Almeida
Campelo

José Alves De Siqueira Filho

Edson Leite Araljo

Gléria Maria Pinto Coelho

Leandro Surya Carvalho De
Oliveira Silva
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Patrimonio Artistico-
cultural e Historico no
Semiarido
Politicas Sociais e
Semiarido

Patrimonio Artistico-
cultural e Historico no
Semiarido

Saude no Semiarido

Saude no Semiarido

Politicas Sociais e
Semiarido

Politicas Sociais e
Semiarido

Agua e Ambiente

Agua e Ambiente

Saude no Semiarido

Patrimonio Artistico-
cultural e Historico no
Semiarido
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21214

21215

21216

21218

21219

21220

21221

21222

21223

21224
21225

CANT

CCBIO

CEFIS

CEAGRO

CMED-PAV

Eng. Produgéo
-CS

CEAGRO

CCBIO

CCIVIL

CENF
CARQUEOL

Benzedeiras e benzedores no sudeste do Piaui

O ensino de ciéncias como ferramenta interdisciplinaridade.

Praticas corporais infantis no semiarido: acesso e produgao de novos registros

Capacitagdo de pacientes oncoldgicos e seus acompanhantes no tocante a estratégias para uma
alimentag&o segura e saudavel

Avaliagdo da aplicagcdo da Escala de Braden no contexto de seguranga do paciente em um
Hospital Universitario no semiarido Nordestino

Gestéo Financeira para Micro e Pequenos Empresas
Jardim sensorial na UNIVASF: O sentir e o perceber

Educagao ambiental é disseminar saberes sobre a Caatinga e 0 Rio S&o Francisco

Modelagem Matematica para a Evaporagao da Agua do Solo em Condigdes Semiaridas

Andlise e agles sobre os determinantes da mortalidade infantil no semiérido nordestino.

Monitoramento para conservagéo preventiva de pinturas rupestres na area do Parque Nacional
Serra da Capivara, Pl
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Helder Ribeiro Freitas

Orlando Vieira Gomes

Mateus Matiuzzi Da Costa

Daniel Ribeiro Menezes

Rodrigo Gustavo Da Silva
Carvalho

Andréa De Vasconcelos Ferraz

Eliana De Barros Monteiro

Rebeca Mascarenhas Fonseca
Barreto

Benoit Jean Bernard Jahyny
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Alimentos no Semiarido
Saude no Semiarido
Saude no Semiarido

Alimentos no Semiarido

Saude no Semiarido

Agua e Ambiente

Patrimonio Artistico-
cultural e Historico no
Semiarido
Alimentos no Semiarido

Agua e Ambiente
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21226

21227

21228

21229

21230

21231

21232

21233

21234

CEAGRO

CMED

CZ00

CMVET

CEFIS

CENEL

CISO

CCBIO

CCBIO

Quintais Produtivos e Seguranga Alimentar no Semiérido: Mapeamento de Uso e Troca de
Experiéncias Agroecologicas no Assentamento Terras da Liberdade, Petrolina - PE

Registro de Acidente Vascular Encefalico (AVE) do Submédio do Vale do Sao Francisco

Avaliagéo da atividade antimicrobiana in vivo da B-lapachona e Oxima do Lapachol em modelo
murino

Valiagao fisico quimica de queijo artesanal do leite de cabras alimentadas com e sem tanino

Perfil dos participantes do Projeto de Extens&o “Hidroginastica para Saude” no Semiarido.

Estudo da Geragédo de Novos Materiais Compositos a partir do Residuo de Gesso reforgado com
Nanofibras de Celulose e Argilas B e C, Provenientes do Polo Gesseiro do Araripe

Narrativas sobre os povos indigenas no Nordeste: Pesquisa documental e produgdo de
conhecimento na perspectiva do pensamento decolonial

Andlise etnoecoldgica e redesenho de agrossistemas tradicionais do Territorio Sertdo do Sao
Francisco baiano e pernambucano

As formigas como ponte entre pesquisa e sociedade

Petrolina, 18 de margo de 2019

Comité Gestor BIA-Univasf
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